
1 

 

Gemeentearchief Wageningen 

 

Inventaris van de 

"chartercollectie Van de Bunt" 
1679-1785 

 

 

 

Deze collectie charters, eigendom van de gemeente Wageningen, is oorspronkelijk 

beschreven door Mw. A.W. van de Bunt, die van 1968 tot 1973 de Wageningse 

archieven beheerde. 

 

 

 

 

 1. Onderhandse transportakte. 

  Aertjen Everssen, weduwe van Cosijn Reijersen, en Arent Cornelissen als 

voogd over de drie kinderen van Cosijn en Aertjen, verkopen aan Gijsbert 

Gerritsen en Ceeltjen Gijsberts, echtelieden, een akker bouwland van drie 

schepel gelegen in de buurtschap Velthuijsen onder Ede. 

  12-6-1679.  

  1 charter, met uithangende zegels in groene was van Carel Philipsen, Thijs 

Jansen en Jan Crolboom, zwaar beschadigd. 

 

 2. Transportakte voor stadhouder en schepenen van Wageningen. 

  Arnt Vos, meester timmerman, namens zijn moeder Jantje Jans, weduwe van 

Jurriaen Vos, verkoopt aan Otto van Wijhe, heer tot Echtelt, en Seijna 

van Delen, echtelieden, drie morgen hooiland in de Ossencamp. 

  28-2-1696. 

  1 charter, uithangend zegel niet meer aanwezig. 

 

 3. Transportakte voor de scholtis van het ambt Ede en twee geërfden op de 

Veluwe. 

  Cornelis van Creel namens zichzelf en namens zijn vier onmondige kinderen 

bij Grietjen Roest, en mede namens Maes van Creel, koster te Bennekom, en 

Anneken Roest, echtelieden, Hendrik de Cemp en Gertruijt Roest, echtelieden, 

Evert Roest, en Betjen Roest, verkopen aan Jan Jansen Brouwer en Griet-

jen Aerts, echtelieden, een stuk bouwland in het kerspel en dorp Ede, en een 

morgen hooiland onder Velthuijsen in de Kievitsmeent in Costverloren. 

  17-12-1704. 

  1 charter, met uithangende zegels in groen was van Maes van Kreel, Johan 

Otters en Wouter Crolboom; de eerste licht beschadigd, de andere twee 

nauwelijks nog aanwezig. 

 

 4. Transportakte voor scholtis van het ambt Ede en twee geërfden op de Veluwe. 

  Jantje Derkse, weduwe van Jan Evertse, Reijntje Derkse, weduwe van Hendrik 

Janse, Evert Jacobse en Fijtje Derkse, echtelieden, en Hendersken Derkse we-

duwe van Evert Olthoff, gezamenlijk erfgenamen van Jan Timmer, verkopen 

aan Gisbert Gerritse, weduwnaar van Ceeltje Gisbertse, vijf spint land in 

de Bettecamp, in de buurtschap Velthuijse onder Ede. 

  4-7-1709. 

  1 charter, met uithangende zegels in groene was van Johan Otters, Thonis 

Jasperse [beschadigd], en Thonis Stevensen van Raeij [zwaar beschadigd] 



2 

 

 

 

 5. Transportakte voor scholtis van het ambt Ede en twee geërfden op de Veluwe. 

  Derck Evertsen, Gerrit Evertsen, Egbert Evertsen, Albert Hendricksen en 

Grietje Hendricksen [lees: Evertsen], echtelieden, Jacobus Jacobsen en Griet-

je Evertsen, echtelieden, en Cornelis Gerritsen en Rijckje Everts, echtelieden, 

verkopen aan Gisbert Gerritsen, weduwnaar van Ceeltje Gisberts, vijf 

achtsten van een morgen hooiland gelegen in de buurtschap Manen in de 

Schutskampen. 

  21-2-1711. 

  1 charter, met uithangende zegels in groene was van Johan Otters, Steven 

van der Hart en Thonis Jaspersen; de eerste twee beschadigd. 

 

 6. Akte waarbij Johanna Catharina van Lennip, weduwe van Georg Warner Jacob 

van Lennip, als leenvrouwe van de heerlijkheid Putten, goedkeuring verleent 

aan de overdracht door Margaretha Timmer, weduwe van Everhard Wilbren-

nink, aan Anthonius Timmer, predikant te Mourik, van het recht van de 

derde voet op het aan Putten leenroerige stuk land genaamd de Bergakker, 

gelegen onder Bennekom, en waarbij zij tevens goedkeuring verleent aan 

laatstgenoemde om dit goed te bezwaren met een kapitaal van duizend gul-

den ten gunste van de kerk van Lunteren. 

  3-6-1756. 

  1 charter, met uithangend zegel in rode was, beschadigd. 

 

 7. Akte waarbij Arend Christiaan baron van Coeverden als leenheer van de heer-

lijkheid Putten goedkeuring verleent aan de verkoop door Johan Peter Schöl-

ler, predikant, als weduwnaar van Susanna Wilhelmina Timmer en als voogd 

over zijn kinderen bij haar, die erfgenamen zijn van hun tante Agneta Lucretia 

Timmer, en door George Elias Timmer, aan Theodorus Prins en Anna Klin-

kenberg van een aan Putten leenroerig stuk bouwland van twee morgen ge-

naamd de Bergacker, gelegen in het kerspel Bennekom. 

  23-4-1778. 

  1 charter, met uithangend zegel in rode was, zwaar beschadigd. 

 

 8. Akte waarbij stadhouder en leenmannen, namens Willem Hendrik baron van 

Rouwenoorth als leenheer, van de lenen behorende onder de havezate de 

Ulenpas [in het graafschap Zutphen], Theodorus Prins belenen met drieën-

eenhalve morgen hooiland in de Rijnevenen. 

  3-7-1781. 

  1 charter, met uithangend zegel in rode was [in goede staat, maar slecht af-

gedrukt]. 

 

 9. Akte waarbij stadhouder en leenmannen van de lenen van het vorstendom 

Gelre en graafschap Zutphen, Theodorus Prins belenen met een- of twee-

enwtintig morgen land genaamd het Veen of Reijneveen in Wageningerbroek. 

  17-11-1785 

  1 charter, het uithangend zegel is niet meer aanwezig. 

 

 10. Akte waarbij burgemeester en schepenen van Wageningen toestemming 

verlenen aan Harman Janssen van Baeck, timmerman, tot de bouw van 

een huis in de Bergpoort aan de noordzijde [dat wil zeggen: op het noorde-

lijke gedeelte van het terrein tussen de buitenpoort en de binnenpoort], op 

voorwaarde dat hij tevens een nieuw wachthuis bouwt, en alle jaren een 

erfpacht voldoet. 

  5-1-1648. 

  1 charter, met uithangend zegel in groene was, licht beschadigd. 



3 

 

Index 
 

 

 

N.B. De nummers verwijzen naar de inventarisnummers. 

 

 

 

Aerts, Grietjen 3 

Baeck, Harman Janssen van 10 

Brouwer, Jan Jansen 3 

C:  zie  K 

Delen, Seijna van 2 

Derkse, Fijtje 4 

Derkse, Hendersken 4 

Derkse, Jantje 4 

Derkse, Reijntje 4 

Everssen, Aertjen 1 

Evertsen, Derck 5 

Evertsen, Egbert 5 

Evertsen, Gerrit 5 

Evertsen, Grietje 5 

Everts, Rijckje 5 

Evertse, Jan 4 

Gerritsen, Cornelis 5 

Gerritsen, Gijsbert 1, 4, 5 

Gijsberts, Ceeltjen 1, 4, 5 

Hart, Steven van der 5 

Hendricksen, Albert 5 

Hendricksen, Grietje 5 

Jacobse, Evert 4 

Jacobsen, Jacobus 5 

Janse, Hendrik 4 

Jans, Jantje 2 

Jansen, Thijs 1 

Jasperse, Thonis 4, 5 

Cemp, Hendrik de 3 

Klinkenberg, Anna 7 

Coeverden, Arend Christiaan 

 baron van 7 

Cornelissen, Arent 1 

Creel, Cornelis van 3 

Creel, Maes van 3 

Crolboom, Jan 1 

Crolboom, Wouter 3 

Lennip, Georg Warner Jacob van 6 

Lennip, Johanna Catharina van 6 

Olthoff, Evert 4 

Otters, Johan 3, 4, 5 

Philipsen, Carel 1 

Prins, Theodorus 7, 8, 9 

Raeij, Thonis Stevensen van 4 

Reijersen, Cosijn 1 

Roest, Anneken 3 

Roest, Betjen 3 

Roest, Evert 3 

Roest, Gertruijt 3 

Roest, Grietjen 3 

Rouwenoorth, Willem Hendrik 

 baron van 8 

Schöller, Johan Peter 7 

Timmer, Agneta Lucretia 7 

Timmer, Anthonius 6 

Timmer, George Elias 7 

Timmer, Jan 4 

Timmer, Margaretha 6 

Timmer, Susanna Wilhelmina 7 

Vos, Arnt 2 

Vos, Jurriaen 2 

Wilbrennink, Everhard 6 

Wijhe, Otto van; heer tot Echtelt 2 

 


